

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2223

उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024  
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

खेल अवसंरचना

**2223. श्री गुरजीत सिंह औजला:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार का ध्यान महाविद्यालय और संस्थान स्तर पर उन्नत खेल अवसंरचना की आवश्यकता की ओर दिलाया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार युवा खेल विकास और सहभागिता को बढ़ाने के लिए महाविद्यालयों के माध्यम से भूमि उपलब्ध कराने और अवसंरचना के वित्तपोषण की व्यवस्था करने का विचार रखती है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और ऐसी पहलों को सहायता प्रदान करने और शैक्षणिक संस्थानों में खेल सुविधाओं के विकास के लिए संसाधन आवंटित करने के लिए सरकार की क्या कार्य-योजना है;

(घ) क्या सरकार सीमावर्ती क्षेत्रों में खेल पर्यटन को बढ़ावा देने और पड़ोसी देशों के साथ संबंधों में सुधार लाने के लिए अमृतसर में अंतर्राष्ट्रीय खेल हेतु विश्वस्तरीय क्रिकेट स्टेडियम विकसित करने का भी विचार रखती है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ङ) युवा विकास कार्यक्रमों की बेहतरी और करियर निर्माण के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं और इस प्रयोजनार्थ कितना बजट आवंटित किया गया है ?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, महाविद्यालयों और शैक्षणिक संस्थानों में खेल अवसंरचना में सुधार सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का होता है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर कर उनके प्रयासों में सहायता करती है। खेलों इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के अंतर्गत, यह मंत्रालय खेल उपकरणों सहित खेल परिसर, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, सिंथेटिक हॉकी मैदान, सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल आदि जैसी बुनियादी खेल अवसंरचना के सृजन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसके अलावा, राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के अंतर्गत, सरकार

देश भर में खेल सुविधाओं के सृजन और उन्नयन के लिए विभिन्न संस्थानों और व्यक्तियों को सहायता प्रदान करती है। शैक्षणिक संस्थानों सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचनाओं का विवरण और उनके वित्तीय प्रभाव मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(घ) जी नहीं। इस मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ङ) युवाओं की क्षमता का पता लगाने तथा उनकी रचनात्मक एवं सृजनात्मक ऊर्जा का इष्टतम उपयोग करने के लिए, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के अंतर्गत युवा कार्यक्रम विभाग, व्यक्तित्व निर्माण और राष्ट्र निर्माण के युग्मित उद्देश्यों अर्थात् युवाओं के व्यक्तित्व का विकास करना तथा उन्हें अपने क्षेत्रीय संगठनों और विभिन्न स्कीमों के माध्यम से विभिन्न राष्ट्र निर्माण कार्यकलापों में शामिल करना, पर कार्य करता है।

हाल ही में, माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 31.10.2023 को युवा कार्यक्रम विभाग के तहत एक स्वायत्त निकाय-मेरा युवा भारत (माई भारत) का शुभारंभ किया गया। माई भारत अमृत काल के दौरान 'कर्तव्य बोध' और 'सेवा भाव' के माध्यम से युवा विकास और युवा नेतृत्व जनित विकास के लिए प्रौद्योगिकी द्वारा संचालित है। माई भारत के लिए एक डिजिटल प्लेटफॉर्म (<https://www.mybharat.gov.in/>) विकसित किया गया है, जिस पर देश भर के युवा पंजीकरण कर सकते हैं और पोर्टल पर उपलब्ध कराए जा रहे विभिन्न स्वयंसेवी अवसरों के लिए साइनअप कर सकते हैं। परिकल्पित फिजिटल (भौतिक+डिजिटल) पारिस्थितिकी तंत्र का उद्देश्य युवाओं को सामुदायिक परिवर्तन के लिए उत्प्रेरक बनने हेतु सशक्त बनाना है।

युवा कार्यक्रम विभाग की विभिन्न स्कीमों/कार्यक्रमों के लिए वित्त वर्ष 2024-25 के लिए बजटीय आवंटन अनुबंध में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

“खेल अवसंरचना” के संबंध में श्री गुरजीत सिंह औजला, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 09.12.2024 के लिए पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2223 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

**वित्तीय वर्ष 2024-2025 के लिए युवा कार्यक्रम विभाग का अनुमानित बजट**

(करोड़ रु.)

क्र. सं.	स्कीम का नाम	बजट अनुमान@ वित्त वर्ष 2024-25
क.	सचिवालय युवा कार्यक्रम	20.25
ख.	राष्ट्रीय युवा सशक्तीकरण कार्यक्रम (आरवाईएसके)	
1.	नेहरू युवा केंद्र संगठन	426.00
2.	राष्ट्रीय युवा कोर	75.00
3.	युवा नेता कार्यक्रम	9.00
4.	राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम	22.00
5.	अंतरराष्ट्रीय सहयोग	11.70
6.	युवा छात्रावास	5.00
7.	स्काउटिंग और गाइडिंग	0.75
8.	युवा पोर्टल	13.30
<b>कुल (ख) आरवाईएसके</b>		<b>562.75</b>
ग.	राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस)	250.00
घ.	राजीव गांधी राष्ट्रीय युवा विकास संस्थान (आरजीएनआईवाईडी)	26.50
ड.	मेरा युवा भारत (माई भारत)	200.00
<b>कुल योग (क+ख+ग+घ+ड)</b>		<b>1059.50</b>

**@-पूर्वोत्तर क्षेत्र सहित**

\*\*\*\*\*